BUT God foreknew all things and must therefore also have been aware that man would sin. For this

id quod praescivit atque disposuit civitatem sanctam¹ debemus adserere, non secundum illud quod in nostram cognitionem pervenire non potuit quia in Dei dispositione non fuit. Neque enim homo peccato suo divinum potuit perturbare consilium, quasi Deum quod stauerat mutare compulerit, cum Deus praesciendo utrumque praevenerit, id est, et homo, quem bonum ipse creavit, quam malus esset futurus et quid boni etiam sic de illo esset ipse facturus.

Deus enim etsi dicitur statuta mutare (unde tropica locutione in scripturis etiam paenituisse legitur Deum), iuxta id dicitur quod homo speraverat vel naturalium causarum ordo gestabat, non iuxta id quod se Omnipotens facturum esse praesciverat. Fecit itaque Deus, sicut scriptum est, hominem rectum ac per hoc voluntatis bonae. Non enim rectus esset bonam non habens voluntatem. Bona igitur voluntas opus est Dei, cum ea quippe ab illo factus est homo.

Mala vero voluntas prima, quoniam omnia opera mala praecessit in homine, defectus potius fuit quidam ab opere Dei ad sua opera quam opus ullum, et ideo mala opera, quia secundum se, non secundum Deum, ut eorum operum tamquam fructuum malorum voluntas ipsa esset velut arbor mala aut ipse homo in quantum malae voluntatis. Porro mala

¹ sanctam a few MSS.: sanctam eam most MSS.

¹ Cf. Genesis 6.6; Exodus 32.14; 1 Samuel 15.11; 2 Samuel 24.16.

reason, we must base any doctrine of the holy city on his foreknowledge and dispensation and not on that which could not have come to our knowledge because it was not a part of God's dispensation. Man could not possibly upset the divine plan by his sin, as if he could have compelled God to change what he had decreed, for God through his foreknowledge had anticipated both the coming events, that is, both how bad the man whom he himself had created good would become and what good he himself would use him to effect even so.

God, it is true, is said to change his decrees, and hence we read in Scripture the statement in figurative speech even that God repented.¹ But such a statement is based on man's expectation or on the prospect implicit in the orderly course of natural causes, not on the Almighty's foreknowledge of what he will do. Thus, as Scripture tells us, God made man upright² and consequently of good will, for man would not have been upright without a good will. Good will then is the work of God, since man was created in possession of it by him.